
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

N. 104

DEL
09-04-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Realizzazione delle opere di urbanizzazione e di
sistemazione dell'area esterna per la realizzazione del plesso scolastico
provvisorio in F.ne Nerito - Incarico Collaudo Tecnico-Amministrativo
Rimborso spese liquidazione - C.I.G. Z5C1F88F3D

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 180    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Che questa Amministrazione comunale ha in programma, tra le azioni prioritarie a seguito degli-
eventi sismici che si sono succeduti dal 24 agosto 2016 ad oggi che hanno determinato la inagibilità
delle uniche strutture scolastiche site nel territorio comunale, in particolare nelle frazioni di Nerito
e Tottea, la realizzazione di una struttura scolastica provvisoria nella frazione Nerito per garantire il
regolare svolgimento dell’anno scolastico 2017/2018 già dal prossimo mese di settembre;

Che gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità-
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture ed
infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Crognaleto, di cui tutte quelle ad uso scolastico
utilizzate;

Che per fronteggiare l’emergenza legata all’avvio dell’anno scolastico nelle zone maggiormente-
colpite dal sisma è stata istituita con apposito decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e
della ricerca del 2 settembre 2016, n. 667, un’apposita Task Force;

Che in conseguenza dell’evento calamitoso, sono pervenute sia presso la Di.Coma.C. istituita dalla-
Protezione Civile a Rieti sia al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, alcune offerte
di donazione da parte di soggetti pubblici e privati;

Che le offerte di donazione sono relative sia a beni mobili sia alla fornitura ed all’istallazione di-
moduli temporanei per garantire lo svolgimento delle attività didattiche in ambienti più idonei;

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17.03.2017 si provvedeva ad accettare la-
donazione da parte della società IKEA Italia Retail S.r.l. di progettazione e realizzazione di un
modulo temporaneo ad uso scolastico da ubicare nel Comune di Crognaleto, in frazione Nerito;

Che con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 17/03/2017 si provvedeva all’approvazione-
dello Studio di Fattibilità Tecnico – Economica inerente la “Realizzazione di modulo scolastico
provvisorio in F.ne Nerito”;

Che il donatore ha presentato al Comune una proposta progettuale per la realizzazione dei moduli-
temporanei ad uso scolastico in argomento acquisita al protocollo del Comune con nota al Prot. N.
1125 del 16/03/2017;

Che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha verificato la rispondenza della-
proposta progettuale alle esigenze didattiche avanzate dalla istituzioni scolastiche coinvolte,
tenuto conto della situazione di emergenza, e quindi, nei limiti delle possibilità offerte dai moduli
individuati dal donatore ed in considerazione delle deroghe di cui alle citate ordinanze n. 392 del 6
settembre 2016 n. 393 del 13 settembre 2016 e n. 394 del 19 settembre 2016;

Che il Comune con Deliberazione di consiglio comunale n. 02 del 17/03/2017, ha provveduto-
all’individuazione dell’area idonea in cui realizzare il succitato Modulo temporaneo ad uso
scolastico;

Determinazione SETTORE TECNICO n.104 del 09-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
Province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016 ai sensi dell’articolo 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, della legge 27 dicembre 2002, n.
286”;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Integrazione al Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del Decreto Legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 389, recante “Ulteriori interventi urgenti di
Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24/ agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 391, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione Civile conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 392, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione Civile conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione Civile conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 394, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione Civile conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 396, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione Civile conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 399, recante “Ulteriori interventi
urgenti di Protezione Civile conseguenti l’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Visto il Decreto Legge del 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti a favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

Considerato come in data 26 e 30 ottobre si sono verificati altri eventi sismici di particolare intensità che
hanno interessato altri Comuni ubicati nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;

Determinazione SETTORE TECNICO n.104 del 09-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



Viste le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri rispettivamente del 27 e 31 ottobre 2016, recanti
l’estensione ai predetti territori degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
sopra citata Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge n. 205/2016, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei
territori interessati dagli eventi sismici del 2016 ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del Decreto Legge 4
novembre 2002, n. 245 convertito, con modificazioni, della legge 15 dicembre 2016, n. 229”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 400, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria, e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 406, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 408, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 414, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 415, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 418, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 422, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista la Legge n. 229, di conversione con integrazioni e modificazioni del Decreto Legge del 17 ottobre 2016
n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 427, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 431, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, n. 436, recante “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire del giorno 24 agosto 2016, nonché degli eccezionali
fenomeni metereologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda
decade del mese di gennaio 2017”;

Determinazione SETTORE TECNICO n.104 del 09-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4



Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 437 recante “Interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio
della Regioni Lazio, Marche, Umbria a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 438 recante “Interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio
della Regioni Lazio, Marche, Umbria a partire dal 24 agosto 2016”;

Visto l’Art. 3 comma a) della “Convenzione per la realizzazione e successiva donazione, nonché gestione di
Moduli Temporanei ad uso scolastico nel Comune di Crognaleto - F.ne Nerito” come approvata con
Deliberazione di Consiglio comunale n. 02 del 17/03/2017;

Visto l’art. 20 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 06/04/2017 di “Approvazione della proposta
progettuale della ditta Ikea Retails Italia S.r.l.”;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/05/2017 “Realizzazione delle opere di
urbanizzazione e di sistemazione dell'area esterna per la realizzazione del plesso scolastico provvisorio in
F.ne Nerito C.U.P. G47B17000050008 - C.I.G. 705704381B - Approvazione progettazione esecutiva”;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 10/06/2017 “Realizzazione delle opere di
urbanizzazione e di sistemazione dell'area esterna per la realizzazione del plesso scolastico provvisorio in
F.ne Nerito – Variante”;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 132/199 del 01/08/2017 inerente “Realizzazione delle opere
di urbanizzazione e di sistemazione dell'area esterna per la realizzazione del plesso scolastico provvisorio in
F.ne Nerito - Incarico Collaudo Tecnico-Amministrativo - Impegno di Spesa ed affidamento - C.I.G.
Z5C1F88F3D“;

Atteso come il Tecnico incaricato abbia provveduto a svolgere operazioni di accertamento delle riserve alla
contabilità inerenti il 1̂ S.A.L. come richiesto da questa S.A.;

Vista la nota al Prot. n. 1815 del 22/03/2013, con cui, a seguito di richiesta di delucidazione da parte del
Tecnico incaricato, venivano riconosciute, per le operazioni esperite, somme pari ad € 400,00;

Vista la fattura n. 02 del 29/03/2021 da parte del Tecnico Arch. Costantini Laura con studio in Via Alla
Ruenia 3 – 64027 Sant’Omero (TE), avente C.F. CST LRA 87L43 I348F e P. I.V.A. 01933380675, inerente i
servizi espletati per la verifica delle riserve in contabilità relative al 1̂ S.A.L. delle opere ““Realizzazione
delle opere di urbanizzazione e di sistemazione dell'area esterna per la realizzazione del plesso scolastico
provvisorio in F.ne Nerito”;

Visto il Certificato rilasciato dall’INARCASSA in data 09/04/2021, per il Tecnico Arch. Costantini Laura con
studio in Via Alla Ruenia 3 – 64027 Sant’Omero (TE), avente C.F. CST LRA 87L43 I348F e P. I.V.A.
01933380675, da cui il soggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

Ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione delle somme;

DETERMINA

Di liquidare e pagare al Tecnico Arch. Costantini Laura con studio in Via Alla Ruenia 3 – 640271)
Sant’Omero (TE), avente C.F. CST LRA 87L43 I348F e P. I.V.A. 01933380675, per le procedure
espletate, in merito alle opere di cui all’oggetto le somme pari ad € 400,00 oltre C.P. esente
IV.A., per un importo totale pari ad € 416,00, giusta fattura n. 02 del 29/03/2021;

Determinazione SETTORE TECNICO n.104 del 09-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5



Di IMPUTARE le somme totali pari ad € 416,00 al cap. 3409/8 del bilancio c.e. finanziario;2)

Di pubblicare il presente atto amministrativo presso l’albo pretorio comunale ed all’interno del3)
sito istituzionale del Comune di Crognaleto all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella
sezione trasparenza, ambito “Opere Pubbliche”, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e
ss.mm.ii.

Determinazione SETTORE TECNICO n.104 del 09-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 6



Determinazione SETTORE TECNICO n.104 del 09-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 7

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


